ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

Số:   168    /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

A Lưới, ngày    23  tháng 6  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Cảnh đẹp A Lưới” huyện A Lưới năm 2023

Căn cứ Nghị quyết 04-NQ/HU ngày 29/7/2021 của Huyện ủy A Lưới và

Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/20221 của HĐND huyện về phát triển

du lịch huyện A Lưới giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-UBND, ngày 30/12/2022 của UBND huyện

A Lưới về Kế hoạch phát triển du lịch huyện A Lưới năm 2023. UBND huyện A

Lưới xây dựng Kế hoạch tổ chức “ Cuộc thi Cảnh đẹp A Lưới ” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch, góp phần thúc

đẩy phát triển du lịch huyện A Lưới.

- Thông qua cuộc thi, lựa chọn được các tác phẩm ảnh đẹp phục vụ công tác

triển lãm, truyền thông, quảng bá hình ảnh tuyệt đẹp về du lịch A Lưới nói riêng,

mảnh đất con người A Lưới nói chung với những phong cảnh đẹp, độc đáo, khác

biệt và hấp dẫn du khách.

- Góp phần tuyên truyền bảo vệ môi trường và phát triển du lịch hợp lý, góp

phần vào cơ cấu kinh tế chung của toàn huyện.

 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng,

nhằm huy động sự tham gia đông đảo của những người yêu thích nhiếp ảnh, quay

phim trong và ngoài huyện. Tổ chức chấm điểm khách quan, trung thực.

- Những hình ảnh, video clip tham gia cuộc thi phải mang tính thẩm mỹ cao

và chứa đựng nội dung thông tin cần truyền tải.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Cuộc thi “ Cảnh đẹp A Lưới ”.

2. Cơ quan tổ chức

- Cơ quan chỉ đạo: UBND huyện A Lưới.

- Cơ quan thường trực: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

3. Thể loại:

Tác phẩm ảnh chụp nghệ thuật và video clip.

4. Đối tượng, điều kiện và phạm vi

2

4.1. Đối tượng

- Nhiếp ảnh gia, nhà quay phim chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp; công

dân Việt Nam sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế có đủ năng

lực hành vi dân sự, không phân biệt tuổi tác, dân tộc.

- Thành viên Ban Tổ chức và Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

4.2. Điều kiện:

Người tham gia ấn vào nút LIKE/FOLLOW của Fanpage Du lịch A

Lưới:https://www.facebook.com/profile.php?id=100046314854466&mibextid=Zb

WKwL;

4.3. Phạm vi: Phát động phạm vi trong toàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

5. Nội dung, thể lệ, thời gian tổ chức và giải thưởng cuộc thi

5.1. Nội dung:

- Tác phẩm miêu tả cảnh quan, thiên nhiên, môi trường trên địa bàn huyện A

Lưới.

- Hoạt động tuyên truyền của các ban ngành đoàn thể về bảo vệ tài nguyên,

môi trường; hoạt động ngày Chủ nhật xanh ở huyện A Lưới; các yếu tố tác động đến

môi trường, đời sống con người A Lưới nói chung và các điểm du lịch trên địa bàn

nói riêng.

- Tác phẩm ghi lại được những khoảnh khắc sống động, chân thực, phong

cảnh thiên nhiên, nét riêng trong đời sống cư dân, các hoạt động khám phá,

thamquan, trải nghiệm du lịch thú vị của du khách với du lịch A Lưới.

5.2. Thể lệ cuộc thi dự kiến:

- Ảnh dự thi phải là file ảnh kỹ thuật số, có kích thước chiều dài nhất của ảnh

tối thiểu là 3000px, dung lượng của ảnh tối đa 6MB.

- Video clip có độ dài từ 1 đến 3 phút, chất lượng 4k UHD 3840 x 2160, có

nội dung lời bình.

- Mỗi tác giả tham gia tối đa 10 ảnh và 01 clip.

- Sau khi có kết quả chọn triển lãm, Ban Tổ chức sẽ gửi thông báo yêu cầu tác

giả gửi file có dung lượng lớn về Ban Tổ chức để in phóng ảnh tổ chức triển lãm.

Ảnh chụp bằng điện thoại được chọn triển lãm phải gửi bằng file gốc.

- Thể lệ chi tiết sẽ được Ban tổ chức ban hành sau kế hoạch này.

5.3. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 6/2023 đến ngày 31/12/2023.

5.4. Cơ cấu giải thưởng:

- Tổng giải thưởng cuộc thi có giá trị 31.000.000đ.

Tác giả đạt giải được nhận giải thưởng. Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức

cuộc thi cho mỗi thể loại ảnh chụp nghệ thuật và video clip.

3

+ Đối với tác phẩm video:

- 01 giải nhất: 8.000.000đ tiền mặt.

- 01 giải nhì: 6.000.000đ tiền mặt.

- 01 giải ba: 4.000.000đ tiền mặt.

- 01 giải khuyến khích: 2.000.000đ tiền mặt.

+ Đối với tác phẩm ảnh chụp nghệ thuật:

- 01 giải nhất: 5.000.000đ tiền mặt.

- 01 giải nhì: 3.000.000đ tiền mặt.

- 01 giải ba: 2.000.000đ tiền mặt.

- 01 giải khuyến khích: 1.000.000đ tiền mặt.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí từ ngân sách hoạt động sự nghiệp của phòng Văn hoá và

Thông tin năm 2023.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

 - Là cơ quan thường trực của cuộc thi, chịu trách nhiệm cung cấp các tài liệu,

số liệu, thông tin về huyện A Lưới và các tài liệu khác có liên quan cho các cá nhân,

tổ chức tham gia cuộc thi (khi có đề nghị).

- Tham mưu Ban Tổ chức ban hành thể lệ và các quy định khác liên quan đến

cuộc thi; tổng hợp và báo cáo kết quả đánh giá, xếp hạng các tác phẩm dự thi với

các cấp có thẩm quyền. Đề xuất phương án giải quyết các công việc phát sinh có liên

quan trong quá trình diễn ra cuộc thi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đăng tải công khai và tuyên truyền kế

hoạch, thể lệ cuộc thi về “Cảnh đẹp A Lưới” để các tổ chức, cá nhân biết tham gia

cuộc thi.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp với Phòng Văn hóa và

Thông tin tham mưu, đề xuất các nội dung liên quan đến cuộc thi; tổ chức hội nghị,

hội thảo,...phục vụ cuộc thi.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán chi tiết tổ chức thực hiện.

4. Trung tâm Văn hóa -Thông tin và Thể thao: Tổ chức thông tin, tuyên

truyền rộng rãi về cuộc thi trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở; tham gia

hỗ trợ Phòng Văn hoá và Thông tin về mặt kỹ thuật.

5. UBND các xã, thị trấn: Tạo điều kiện để tác giả tham gia dự thi tiếng hành

tác nghiệp lấy hình ảnh cuộc thi.

Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 137/KH- UBND ngày 15 tháng 5 năm

2023 của UBND huyện A Lưới.

4

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “ Cảnh đẹp A Lưới ” năm 2023. Đề

nghị các đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Du lịch;

- Sở Văn hóa và Thể thao;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Các Phòng, ban, ngành cấp huyện;

- Các Đồn Biên phòng: A Đớt, Nhâm,

Hồng Vân, Hương Nguyên;

- Công an huyện;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2023-06-23T09:48:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!